
Mše svaté: 
neděle:     8 00, 9 30 (s katechezí pro děti), 11 00, 18 30 

všední dny:    6 00, 18 30 

sobota:     14 15 - v psychiatrické léčebně v Brně - Černovicích 
Pobožnosti: 
první pátek v m ěsíci:   18 00  - adorace a pobožnost k Božskému srdci 
první sobota v m ěsíci :   17 30  - mariánská pobožnost 
pond ělí:     18 00  - pobožnost vedená Mariinou legií 
 
úřední hodiny na fa ře:   Po, Út      9 Po, Út      9 Po, Út      9 Po, Út      9 –––– 12 h 12 h 12 h 12 h 

PáPáPáPá    15 15 15 15 30303030    –––– 17 h 17 h 17 h 17 h 

 

    

    

����ÚKLID KOSTELAÚKLID KOSTELAÚKLID KOSTELAÚKLID KOSTELA    
Prosíme Vás všechny, aby jste se zapojili svým dílem do úklidu našeho 
společného kostela.    Můžete se zapsat vzadu na nástěnce. Také děkujeme  
všem , kteří se již zapojili  do úklidu a jiných potřebných prací v našem 
kostele.  

 
    

    

����KATOLICKÁ CHARISMATICKÁ KONFERENCEKATOLICKÁ CHARISMATICKÁ KONFERENCEKATOLICKÁ CHARISMATICKÁ KONFERENCEKATOLICKÁ CHARISMATICKÁ KONFERENCE    
"Kdybys znala Boží dar...“ (Jan 4,10) 

 

Od 9.7. – 13.7. 2008 probíhá v Brn ě na výstavišti BVV Katolická charismatická 
konference. Program konference bude tvořen přednáškami o duchovních 
tématech, spole čnými modlitbami, bohoslužbami, neformálními 
setkáními a divadelními vystoupeními.  Nedílnou součástí bývá také dětská 
konference pro rodiny s dětmi. Pozvání k účasti na programu letošní 
konference přijali: Veronika Barátová, P.Michael Slavík, P.Vojtěch Kodet, 
P.Tomáš Holub, P.Petr Karas, P.Aleš Opatrný a další. Stravování je zajištěno 
na místě a účastníci si jej hradí sami.  
Podrobné informace k organizaci a programu, včetně elektronické přihlášky, 
najdete na internetové adrese: http://konference.cho.cz  

 

    

����SETKÁNÍ MLÁDEŽE SETKÁNÍ MLÁDEŽE SETKÁNÍ MLÁDEŽE SETKÁNÍ MLÁDEŽE NA VELEHRADĚNA VELEHRADĚNA VELEHRADĚNA VELEHRADĚ    
„Dostanete sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí, a budete mi svědky.“  

 

Od 18.7. - 20.7.2008 proběhne na Velehradě Setkání mládeže. Smyslem 
setkání české a slovenské mládeže na Velehradě je umožnit prožít všem 
oslavu světových dnů s mládeží. Setkání úzce navazuje na Světové dny 
mládeže (WYD - World Youth Day) v Sydney pořádané za účasti papeže  

ve dnech 15.7. – 20.7.2008. 
Další informace včetně bohatého programu na: http://activ8.signaly.cz/  

 
Redakce farního zpravodajeRedakce farního zpravodajeRedakce farního zpravodajeRedakce farního zpravodaje 
Webové stránky farnosti:    www.farnost-krenova.blogspot.com                        e-mail:    krenova@email.cz 
 Za redakci: Oldřich Lanča, Miroslav Tmač, Jiří Šťasta a Marek Schwarz 

ZZZZZZZZPPPPPPPPRRRRRRRRAAAAAAAAVVVVVVVVOOOOOOOODDDDDDDDAAAAAAAAJJJJJJJJ                                                        čččččččč........         77777777        

        FFFFFFFF        AAAAAAAA        RRRRRRRR        NNNNNNNN        OOOOOOOO        SSSSSSSS        TTTTTTTT        IIIIIIII                BBBBBBBB        rrrrrrrr        nnnnnnnn        oooooooo        ––––––––        KKKKKKKK        řřřřřřřř        eeeeeeee        nnnnnnnn        oooooooo        vvvvvvvv        áááááááá                                         kkkkkkkkvvvvvvvvěěěěěěěětttttttteeeeeeeennnnnnnn        22222222000000000000000088888888         
______________________________________________________________________________________________________________________  

���� DUHOVÉ DNY FARNOSTI KŘENOVÁ  DUHOVÉ DNY FARNOSTI KŘENOVÁ  DUHOVÉ DNY FARNOSTI KŘENOVÁ  DUHOVÉ DNY FARNOSTI KŘENOVÁ  
 

Po delší odmlce dostáváte do rukou již sedmé číslo farního zpravodaje. 
Z obsahu krátce zmiňme Duchovní slovo, Pozvánky, shrnutí finanční činnosti 

farnosti, medailon o sv.Janu Nepomuckém, novou rubriku Z historie farnosti vedenou 
panem Lančou či dětský koutek se soutěžemi od našich farních katechetek. 

Také bychom Vás každého chtěli srdečně pozvat na farní dny , skryté pod 
pestrobarevným názvem „Duhové dny“: 

 
25.5. ne  Zahájení výstavy Papežských misijních d ěl (PMD) o činnosti PMD ve 

Středoafrické republice. 
  Promítání a povídání Josefa Kratochvíla  o cestě do Mexika, které 

proběhne ve farní klubovně v 11h. 
  Po dopoledních bohoslužbách je možnost zakoupit výrobky PMD. 
 
7.6. so  Farní pou ť do Vranova u Brna  – sraz pro zájemce o putování přes Babí 

lom je v 9.30 před kostelem a odtud se odjíždí na vlak. Mohou se připojit i 
šikovné děti bez doprovodu rodičů. 

 
8.6. ne  Dětský den –  po nedělní bohoslužbě začínající v 9,30 budou na farním 

dvorku připravené hry pro děti s posezením také pro rodiče.  
Každý, kdo má chuť podpořit Papežské misijní dílo přímo ze své kuchyně, 

má možnost upéct Misijní kolá č. Upečený koláč stačí přede mší svatou 
odevzdat v sakristii. Ihned po každé dopolední bohoslužbě proběhne posezení 
na farním dvorku s možností zakoupení Misijního koláče. 

Po dopoledních bohoslužbách poběží prodej výrobk ů PMD. 
 
14.6. so  Po večerní bohoslužbě se na farním dvorku uskuteční spole čné setkání u 

ohně s opékáním (občerstvení zajištěno na místě). 
 
15.6. ne Po každé dopolední bohoslužbě proběhne ve farní klubovně promítání 

krátkých film ů Papežských misijních děl. 
 
V rámci Duhových dnů byl zapůjčen Misijní k říž, který daroval papež Jan Pavel II. českým 
PMD. Misijní kříž bude vystaven v kapli nebo na bočním oltáři. 
 
Každý, kdo chcete pomoci s přípravou farních dnů, zapište se, prosím, do připravených seznamů 
vzadu v kostele (příprava her pro děti na dětském dni, prodej výrobků PMD, atp). Děkujeme. 

 

    

Podrobné informace a další aktuality na farních webových stránkách:  
www.farnost-krenova.blogspot.com 



PANNA MARIA NABÍZÍ MLÁDEŽI SVOU ZÁCHRANU A POMOC.  
 V evangeliu třetího povelikonočního čtvrtku (J 6,44-51) říká Pán židům: „Nikdo nemůže ke 
mně přijít, jestliže ho nepřitáhne Otec“. A pokračuje: „Všichni budou vyučeni od Otce“ (v. 45a; 
srv. Iz 54,13).  
 Tento příslib se má naplnit. Za jakých podmínek se to má stát, aby všichni uvěřili a spojili 
se v eucharistii s Kristem? To učiní jenom Otec: „Každý, kdo slyšel od Otce a vyučil se, přichází ke 
mně“ (v. 45b). Tato věta zahrnuje plán spásy ne snad jen někoho, ale všech.  
 Současný odpad od Boha a ztráta víry jsou na postupu. Tento stav je jistě hrozivý, zvláště u 
mládeže, přesto, že probíhají světová setkání na vysoké úrovni a mnohé další aktivity. V našich 
chrámech chybí mladí, v kněžském semináři chybí uchazeči o studium bohosloví. Tam, kde při 
nástupu totality bylo v Brně vysvěceno třicet kněží, dnes se ke studiu hlásí dva či tři uchazeči. Každá 
farnost by si měla vyprosit náhradu za své kněze, za ty, které máme, neboť Pán je odvolá: „Až mě za 
úsvitu budeš hledat, nebude mě“ (Job 7,21. srv. 7,8). A jinde: „Co je náš život? Jste pára, která se na 
chvilku ukazuje a potom mizí“ (Jak 4,14). 
 Bůh Otec je otevřen všem, aby všechny vyučil , aby ke Kristu měl přístup každý. Proč však 
téměř nikdo z mladých k Bohu nepřichází? Protože jsme za ně dost neprosili. Nemějme na zřeteli 
sebe, ale duchovní nouzi druhých. Vždyť „ani nevíme, jak a za co se máme správně modlit. Ale ten 
Duch sám se za nás přimlouvá vzdechy nevypravitelnými“ (Ř 8,26). 
 Kde hledat vznešené sídlo, odkud nás chce zahrnovat svými dary Duch Svatý? Je to 
Thaumaturga, Divotvůrkyn ě, Nejblahoslavenější Panna Maria, GEMMA-PERLA , SKVOST, 
vzácný klenot Moravy, OCHRÁNKYN Ě Brna. Ona koná divy nedozírné ceny. Zachránila Brno, 
když dosud neporažená švédská armáda, po vyčerpávajícím obléhání Brna s obrovskými ztrátami 
zdecimovaná, musela odtáhnout a zanechat město nedobyté. Zavládla všeobecná jistota, že vítězství 
Brna byl zjevný zázrak a sami obránci věděli, že jde o celý řetěz zázraků“ (L. Kolek: Ochránkyně 
Brna, P.Maria Svatotomská, Brno, 2008, str. 6). 
 Podle L. Kolka (op.cit. s. 4 a 5): „Dobře vyzbrojené a vycvičené armády Torstenssona a 
Rákoczyho o síle asi třiceti tis. mužů usilovaly dobýt Brno, kde bylo tisíc pět set obránců, víc než ze 
dvou třetin civilisté, kteří zbraň měli v ruce poprvé. Vše nasvědčovalo tomu, že bránit Brno by bylo 
naprostým šílenstvím. Dosud neporažený Torstensson vědomě bojoval proti „Černé Marii“, jak naši 
Paní Svatotomskou nepřátelé nazvali“. 
 Není možné, aby naše Matka nevyprosila ještě větší zázrak, který je potřeba, aby se naplnil 
příslib Písma: „Všichni budou vyučeni od Otce, aby přišli ke Kristu“ (J 6,45). Jsme plni obav před 
zkázou, která jakoby stála před námi. U nové nastupující generace není ani kněží, ani věřících. Není 
nikoho, kdo by věřil v Krista, není ani jediný: „Zpronevěřili se všichni, zvrhli se do jednoho. Nikdo 
nic dobrého neudělá, naprosto nikdo“ (Ž 14,3; 53,2.4). 
 Cožpak zázrak vítězství Brna před třemi a půl stoletími není také příslibem, že nebe na 
přímluvu Matky Boží Svatotomské zabrání všemu zlu, ještě nebezpečnější hrozbě otroctví hříchů, než 
všechna vojska pozemských nepřátel? Ona jediná rozdrtila hlavu našeho odpůrce srv. Gn 3,15, jen a jen 
však za podmínky neutuchajícího lidského zápasu o dobro. 
 Využijme zkušeností z dob švédského obléhání a Brno bude znovu zachráněno. Stane se 
duchovním centrem a příkladem pro návrat od zla zotročených bratří do lůna Kristova a jeho Církve. 
Zuřivý nepřítel bojující zbraněmi mravní zkázy, mamonu či touhy po moci bude zahanben. Budou se 
plnit opět chrámy, Brno dostane svůj seminář, protože zájemci od nás se nevejdou do jiných seminářů 
a učilišť a sláva P.Marie Svatotomské, skvostného Drahokamu a Perly Brna, bude počátkem obnovy 
nás všech, obnovy ostatního světa. Amen.  
  

S prosbou o Boží požehnání Váš          bratr Jan 
10. dubna 2008        

 

    ����    ZZZZ    HISTORIE FARNOSTI HISTORIE FARNOSTI HISTORIE FARNOSTI HISTORIE FARNOSTI  

 
Víme, že náš kostel byl postaven těsně před sarajevským atentátem a 

vypuknutím první světové války. Také je známo, že tu před tím stála kaple. Co se o 
ní můžeme dočíst ve starých archívech? 
 V listině z roku 1293 se připomíná ,,capella leprosorum“, tedy kaple 
malomocných, na statku farnosti sv.Petra v Brně. Zřejmě jde o špitální kapli 
sv.Štěpána na ulici Křenová. Křenová (německy Kröna), vznikla jako předměstská 
osada při dálkové cestě směrem na Olomouc. V místě současného malého 
náměstí před kostelem stával od středověku špitál, který byl původně určen pro 
malomocné. Pro koupele nemocných sloužila voda z mlýnského náhonu, který tekl 
v linii dnešní ulice Vlhká. Ke špitálu malomocných se pak s jistotou vztahuje údaj 
z r.1343, kdy shromáždění biskupů v Avignonu rozhodlo o udělení odpustků 
každému, kdo se v určité dny zúčastní bohoslužeb či pobožností ve špitálním 
kostele nebo pomůže špitálu v jeho hmotných potřebách. V brněnské městské 
knize je špitál u sv.Štěpána zaznamenán r.1344 jako ,,hospitale leprosorum“, 
obdarovaný pozemkem ,,super Schutam“. Německé slovo Schütt (upraveně 
Schutta či šuta) znamená ostrov vytvořený říčními náhony. Moravský markrabě 
Jošt daroval r.1382 špitál brněnské městské radě. 
 Roku 1594 došlo ve špitálu k mimořádné události: brněnský doktor 
Gryneus zde pitval tělo mrtvé dívky a uskutečnil tak první pitvu v Českých zemích.  
Špitál se nacházel mimo obvod městských hradeb a byl při pověstném obléhání 
Brna Švédy r.1645 těžce poškozen. Jak dokládá zpráva z r.1651, byl záhy opraven 
a nově vystaven. Špitál, kaple a lazaret jsou zachyceny na vyobrazení města 
v době obléhání Švédy z ptačí perspektivy. Tuto vedutu namaloval Hieronymus 
Benno Bayer a Hans Jörg Zeisser. 
 Působnost ústavu se podle potřeby postupně měnila. Od 17.století byl 
špitál používán především jako útulek pro staré a práce neschopné měšťany. 
R.1748 se dostal pod správu nově zřízené nemocnice u sv.Anny, dva roky později 
byl přejmenován na chorobinec. Kaple či kostelík sv.Štěpána přešel do farního 
obvodu u sv.Máří Magdalény. V 90.letech 19.století byl chorobinec přičleněn 
k všeobecné opatrovně. Budovy ústavu s kaplí byly postupně do r.1910 zbourány, 
aby vznikl prostor pro nové stavby školy, kostela a fary. O výstavbě kostela si 
povíme příště. 
(Podle publikace Sorotimist international a nadace Gloria Brunensis z r.1997) 

-OL- 
 

                    
 

 
 

 
 

Šiřte lásku všude, kudy chodíte a předně ve svém domově. (Matka Tereza) 
 

                    
 

 
 



����    HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2007HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2007HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2007HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2007     
V malém náhledu Vám představujeme Výkaz o hospodaření naší farnosti 

 Brno – Křenová, který byl zhotoven bratrem Janem Kabeláčem. 
 

���� ZNÁME SVOU VÍRU ? ZNÁME SVOU VÍRU ? ZNÁME SVOU VÍRU ? ZNÁME SVOU VÍRU ?  
 
Často slyšíme nářky nad nedostatkem náboženské vzdělanosti laiků. Je 

pravda, že 40 let vědomé devastace náboženství za totality zanechalo trvalé 
následky. Na to se ale nemůžeme do nekonečna vymlouvat. Víra je Boží dar, za 
který máme děkovat a modlit se za jeho posílení. A my máme tuto víru a její 
poznání prohlubovat. Jaká je skutečnost? Kolik rodičů přihlásí svoje děti do 
vyučování náboženství? Máme už přece svobodu a nikomu za to nehrozí postih. Co 
děláme pro své vzdělávání ve víře? Jak může křesťan žít podle víry, tuto víru 
předávat svým dětem nebo ji obhajovat, když ji nezná?  

Možná se někdo zeptá, co by měl jako katolický křesťan znát. Rozhodně 
základní pravdy víry. Dále desatero Božích přikázání a patero církevních. Následuje 
sedmero svátostí. Tři božské ctnosti – víra, naděje, láska, a hlavní křesťanské 
ctnosti – moudrost, spravedlnost, statečnost, mírnost. Máme si vyprošovat dary 
Ducha Svatého – víme, které to jsou? A co skutky duchovního a tělesného 
milosrdenství? A ještě vědět, že je sedm hlavních hříchů a jaké jsou evangelijní 
rady.  

To je to nejdůležitější, ale zdaleka ne všechno. Jak známe například 
evangelia? Možná si něco pamatujeme ze čtení a homilií v kostele. Ale snažíme se 
sami četbou a rozjímáním proniknout hlouběji? Promítnout poznané pravdy do 
svého života? A co Starý zákon, který tvoří větší část bible? To není jen historie 
vyvoleného národa. V knihách Starého zákona se postupně zjevuje Bůh svému lidu 
a mluví k němu ústy proroků. Kolik poučení nám nabízí kniha Moudrosti, Přísloví, 
atd. Jedinečné modlitby představují Žalmy. Je velká škoda, že o tom víme jen málo 
nebo dokonce nevíme nic. Je tu nějaké přijatelné řešení?  

Jistě, řešení je v našich rukou a záleží jen na naší dobré vůli. Dnes už není 
třeba získávat náboženskou literaturu tajně a složitými cestami ze zahraničí. Je 
k dostání bohatý výběr knih, počínaje Písmem svatým, Katechismem katolické 
církve, či jeho zkrácenou formou - Kompendiem atd. V prodejnách na Rašínově 
ulici (proti sv.Jakubu) nebo na Dominikánském náměstí rádi a ochotně poradí.  

Jsou tu i další možnosti vzdělávání. Denně pro nás vysílá Rádio Proglas 
(107,5 FM) a televize Noe. Programy těchto médií přináší Katolický týdeník. 
Časopisy Katolický týdeník za 11 Kč a Světlo za 9 Kč jsou k dispozici na liště vzadu 
v kostele. A jestliže se zastavíme před vývěsními skříňkami v našem kostele, 
můžeme nějaké poučení najít i tam. Opravdu záleží jen na nás.  

-OL-  
                    
 

 
 

V pátek 15.8. farní pou ť na Sv. Hostýn  

Sraz u kostela na Křenové v 6.45, odjezd autobusem v 7.00. Na Sv. 
Hostýně oslavíme společně mši svatou a přibližně ve 13.00 dostaneme svátostné 
požehnání. Předpokládaný návrat do Brna je mezi 14 a 15 hodinou. 

Cena při obsazení 45 lidmi cca150Kč, při zhruba 30 lidech bude cena nad 
200Kč. 

Informujte se u paní Bezdíčkové z Mariiny legie na tel.: 728 081 110 nebo 
se rovnou pište na přihlašovací archy v sakristii kostela. 

Těšíme se, že společně vzdáme díky Matce Boží na Sv. Hostýně. 



  

���� OPAKUJEME SI Z KATECHISMU  OPAKUJEME SI Z KATECHISMU  OPAKUJEME SI Z KATECHISMU  OPAKUJEME SI Z KATECHISMU     

1. Je jeden Bůh 
Není jiného Boha. On JE. Nemá počátek ani konec, je věčný, nekonečně 
dokonalý, nejvyšší. I když můžeme vlastním rozumem dospět k poznání, že 
Bůh je jeden, a to osobní, pro nás, kteří věříme Božímu slovu, vyplývá tento 
závěr z toho, že on sám nám to o sobě řekl:,,Já jsem Hospodin, tvůj Bůh, a 
nemáš jiného Boha.“ 

2. Bůh je nejvýš spravedlivý 
Spravedlivý znamená, že dává každému to, co mu patří. Dnes mluvíme více 
o tom, že Bůh je milosrdný. Ale domnívat se, že mohu dělat, co chci, a Bůh 
mi odpustí, je myšlení zlé. Nejdříve musím vyrovnat své dluhy vůči Bohu a 
lidem, a pak mohu očekávat Boží milosrdenství. 

3. Bůh je ve třech osobách 
Pravdu o Nejsvětější Trojici nazýváme tajemstvím víry. Zjevil nám ji Ježíš. 
Poznání této pravdy přesahuje možnosti lidského rozumu. Můžeme si ji 
přiblížit pouze v podobenstvích. Ježíš mluvil výslovně o Otci, sebe nazývá 
Božím Synem a přislíbil Ducha Svatého, který vychází z Otce i Syna. 

4. Syn Boží se stal člověkem, aby nás svou smrtí na kříži vykoupil 
Bůh se stal člověkem a stal se nám podobným ve všem, kromě hříchu. Stal 
se člověkem, aby nás vykoupil z otroctví hříchu svou smrtí na kříži. Můžeme 
tedy opět k Bohu volat „Otče.“ Být spasen znamená vrátit se k Otci. 

5. Duše lidská je nesmrtelná 
Biologicky tělesný život nám předávají rodiče. Člověk má však ještě vyšší 
život myšlení, rozhodování a citů. Je to život duše, kterou každému člověku 
vdechne Bůh. Po smrti se tělo vrací do země, ale duše trvá dále. Věříme, že 
po smrti se vracíme k Otci Stvořiteli. Jednou přijde den našeho 
zmrtvýchvstání. Pak budeme věčně žít s Otcem, nebo na základě volby 
budeme od něho zavrženi. 

6. Milosti Boží je ke spáse nevyhnutelně potřeba 
Životem z víry chceme dosáhnout spásy. K tomu nezbytně potřebujeme Boží 
milost. Buď žijeme v milosti nebo ve hříchu. Milost se v nás rozhojňuje 
svátostmi. Svátosti jsou viditelné znaky ustanovené Ježíšem Kristem, které 
nám zprostředkují božský život. Naše úsilí ke spáse nestačí. Sám Bůh nám 
pomáhá skrze svoji milost. Bez jeho milosti nemůžeme dosáhnout spásy. 

 
(časopis Světlo 38/99) 

 
                     
 

 
 

 
Milujte se navzájem bratrskou láskou, v úctě dávejte přednost jeden druhému. 

(Římanům 12,10)   
 
 
 

                    
 

 

����  SVATÝ JAN NEPOMUCKÝ   SVATÝ JAN NEPOMUCKÝ   SVATÝ JAN NEPOMUCKÝ   SVATÝ JAN NEPOMUCKÝ     
Kdo by neznal obraz Jana Nepomuckého: kněz se štolou, biret na hlavě, knihu a 

kříž v ruce, prst na ústech jako symbol zpovědního tajemství. Jen v Evropě je jeho soch 
rozeseto na třicet tisíc. Jezuité a františkáni rozšířili úctu k němu i do zámoří. Kdo byl tento 
kněz, jehož svátek si připomínáme 16. května, a co o něm víme?  

Jan se narodil mezi roky 1340 až 1350 v Pomuku u Plzně. Trhová ves Pomuk byla 
později přejmenována na Nepomuk, což později zmátlo kronikáře a vedlo k dohadům o 
dvou Janech. Jan se zásadně podepisoval Jan z Pomuku. Působil deset let jako notář 
biskupské soudní kanceláře. Roku 1380 přijal kněžské svěcení a stal se farářem u sv.Havla 
na Starém městě pražském. Po pětiletém studiu na vyhlášené univerzitě v Padově byl roku 
1387 prohlášen doktorem církevního práva. V roce 1389 jej arcibiskup Jan z Jenštejna 
jmenoval generálním vikářem pražské arcidiecéze a o rok později ještě žateckým 
arcijáhnem. Jan spravoval pět děkanátů a 225 far. Svědomitý kněz se vyznačoval ve své 
práci přesností a důkladností. Získal si tak plnou důvěru Jana z Jenštejna. 

Počátkem roku 1393 potvrdil generální vikář Jan z titulu své funkce volbu nového 
opata benediktinského kláštera v Kladrubech. Tím však zmařil plán krále Václava IV., který 
chtěl zřídit nové biskupství a obsadit je svým oblíbencem, aby oslabil moc Jana z Jenštejna. 
Čekal jen na smrt starého opata v Kladrubech, aby zabral majetek bohatého kláštera a 
finančně tak zajistil nové biskupství. Tím vyvrcholily spory mezi králem a arcibiskupem. 
Václav IV. usiloval o církevní statky a o omezení arcibiskupovy moci, kterou jeho úřad 
vybavil Karel IV.  

Došlo k setkání krále a arcibiskupa. Václav IV. hrubě urážel Jana z Jenštejna, 
dokonce mu vyhrožoval utopením. Chtěl ho zadržet, ale arcibiskupovi se podařilo uniknout. 
Rozlícený král vybil svůj hněv na čtyřech mužích z arcibiskupova doprovodu. Mezi nimi byl i 
Jan (Nepomucký). Byli vyslýcháni a Jan a Mikuláš Puchník byli nakonec mučeni. Byli 
natahováni na skřipec a páleni loučemi. Na mučení se osobně podílel i opilý král. Nejhůř 
bylo zacházeno s Janem, který buď mlčel k dotazům nebo krále napomínal. Zmučeného 
Jana dal král svázat a svrhnout z kamenného mostu do Vltavy. Tělo utopeného Jana 
z Pomuku našli skoro po měsíci rybáři. Jeho hrob byl od počátku hojně navštěvován a 
uctíván. Arcibiskup Jan z Jenštejna označil Jana ve své stížnosti papeži Bonifáci IX. jako 
„martyr sanctus“ tj. svatý mučedník.  

Nad hrobem v katedrále sv.Víta byl vybudován stříbrný náhrobek. Roku 1721 byl 
Jan blahořečen, 1729 svatořečen. Pro světce se ustálilo jméno podle novějšího označení 
jeho rodiště: svatý Jan Nepomucký. Snad zbývá ještě dodat, že vražda generálního vikáře 
Jana byla jedním z důvodů, pro které byl Václav IV. roku 1400 kurfiřty zbaven hodnosti a 
titulu římského císaře.  

První písemnou zprávu o tom, že Jan byl mučedníkem zpovědního tajemství  
podal kronikář Tomáš Ebendorfer, který čerpal ze starší domácí tradice při své návštěvě 
Prahy roku 1433. Při zkoumání světcových ostatků v roce 1719 byl v lebce nalezen kousek 
organické hmoty považovaný za jazyk. Zachování této hmoty nelze vědecky vysvětlit. Nález 
byl považován za potvrzení legendy. Dnes je označen jako část mozkové tkáně.  

Vraťme se k Janovu mučení. Skutečností je, že nebylo trestem, nýbrž výslechem. 
Čeho se výslech týkal, o tom nejsou písemné zprávy. Mohl být Jan zpovědníkem královny 
Žofie? Ani Josef Pekař to zcela nevylučuje. Někteří historikové se shodují, že Jan 
prokazatelně trpěl pro hájení práv a svobody církve, podání o mučednické smrti Janově pro 
zachování zpovědního tajemství není v rozporu s ověřenými prameny. Faktem je, že šlo o 
výslech, při němž Jan nechtěl králi ani za cenu života cosi vyjevit. Jeho mravní velikost 
vynikla v okamžiku, kdy se octl tváří v tvář smrti.  

Lid uctíval Jana jako svatého mučedníka hned od počátku a putoval k jeho hrobu. Sv.Jan 
Nepomucký patřil již kolem roku 1600 k zemským patronům Čech. V roce svatořečení 1729 
zažila Praha 8.-16. října mohutné lidové oslavy. (Podle knihy J.V. Polc: Svatý Jan Nepomucký) 

 -OL-         



 

����    DĚTSKÝ KOUTEK DĚTSKÝ KOUTEK DĚTSKÝ KOUTEK DĚTSKÝ KOUTEK     
    

„OPAKOVÁNÍ – MATKA MOUDROSTI“ 
 
Správné odpovědi odevzdejte do sakristie i s plnou adresou, tel. číslem, 
popř. zašlete i mailem na sychrova.majka@seznam.cz . 

 Výherci budou odměněni! 
1) Jak žili první lidé? 
     a) Dosti nešťastně. 
     b) První lidé žili v Boží blízkosti a byli šťastní. 
     c) Různě – jak a kdy. 
 
2) Jak ztratili první lidé své št ěstí? 
     a) Velmi rychle. 
     b) Chtěli být jako Bůh. Rozhodli se poznat dobro i zlo a jednali proti Bohu. 
     c) Šli jednou lesem a zabloudili. Náhle nastala velká tma a oni se ztratili. 
 
3) Co znamená d ědičný h řích ? 
     Dědičný hřích znamená:  
     a) že první lidé ztratili původní štěstí nejen pro sebe, ale i pro všechny lidi – i 

pro nás, 
     b) že jsme jej všichni zdědili,  
     c) že není jeho účinnost trvalá, ale jen dočasná. 
 
4) Proč zabil Kain svého bratra Ábela? 
    a) Protože se mu nelíbil. 
    b) Protože chtěl po něm zdědit majetek. 
    c) Protože mu záviděl a hněval se na něho. Zdálo se mu, že Bůh má Ábela 

raději. 
 

VÝTVARNÁ SOUT ĚŽ 
 

"Život s Kristem je úžasné dobrodružství!"  - řekl na světovém setkání 
mládeže v Manile Jan Pavel II. Napiš nebo nakresli svůj zážitek z nějakého 
dobrodružství prožitého s Ježíšem Kristem a přines ho do sakristie - 
nezapomeň připsat svou plnou adresu, telefon nebo email.  

Nejlepší p říspěvky otiskneme a odm ěníme! 
 

Majka Sychrová 
 
 



 

���� OHEŇ, KTERÝ DÁVÁ SVĚTLO, TEPLO A SÍLU DO SRDCÍ  OHEŇ, KTERÝ DÁVÁ SVĚTLO, TEPLO A SÍLU DO SRDCÍ  OHEŇ, KTERÝ DÁVÁ SVĚTLO, TEPLO A SÍLU DO SRDCÍ  OHEŇ, KTERÝ DÁVÁ SVĚTLO, TEPLO A SÍLU DO SRDCÍ     
 
Milé děti,  
ve velkém městě přestala jít elektřina a přestalo svítit světlo v bytech, 

školách, obchodech, na ulicích a všude jinde. Zastavily se elektrické motory 
v továrnách, přestaly fungovat vařiče, pračky, televize, rozhlas, výtahy, počítače, 
pokladny v prodejnách, elektrické topení, nejezdily tramvaje ani metro, nebylo 
možné načerpat benzín do aut, maso a jiné potraviny se začaly kazit v ledničkách. 
Bez elektřiny byly všechny ty lampy, stroje a přístroje málo platné. Tehdy si lidé moc 
dobře uvědomili, že i když nevidíme, jestli elektřina v drátě je nebo není, přesto je 
tak důležitá.  

Podobně je to v duchovním životě. Pán Ježíš poslal apoštoly, aby šli do 
celého světa ke všem národům a všude jim říkali to, co jim říkal on sám. Aby učili 
lidi žít jako děti Boží, které jednou přijdou do věčné radosti v nebi. Aby obětovali mši 
svatou, křtili, biřmovali, odpouštěli hříchy, posilovali nemocné, žehnali manželům, 
světili kněze. Aby byli stateční a ničeho se nebáli.  

Apoštolové byli většinou rybáři. Dovedli sice lovit ryby, ale jak měli jít 
k mnoha národům a toto všechno dokázat? A také byli ustrašení; v noci před 
ukřižováním Pána Ježíše opustili a Petr ho ze strachu třikrát zapřel. Jak měli jít a 
nebát se, když jim Pán Ježíš předpověděl, že je sice mnozí budou mít rádi, ale že 
jiní na ně budou velmi zlí?  

Proto jim Pán Ježíš slíbil, že jim pošle Ducha Svatého. Až ten na ně 
sestoupí, naučí je všechno, bude jim připomínat všechno, co jim Pán Ježíš říkal. 
Dá jim do srdcí lásku, pokoj, útěchu, moudrost. Bude jim stále pomáhat, dá jim sílu, 
aby to všechno dokázali. Dá jim statečnost, aby se ničeho nebáli.  

Bez pomoci Ducha Svatého by apoštolově byli jako ty stroje a přístroje bez 
elektřiny. Ale s Duchem Svatým šli statečně a radostně a dělali všechno, co jim Pán 
Ježíš řekl.  

Ten se s nimi rozloučil a vstoupil na nebesa čtyřicátý den po zmrtvýchvstání 
(letos to připadá na 1.května 2008) a za deset dní (letos 11.května 2008) na ně 
sestoupil Duch Svatý.  

Víme, že Duch Svatý je třetí božská osoba. Když děláme kříž, říkáme: „Ve 
jménu Otce i Syna i Ducha Svatého.“ Pán Ježíš je Syn. Často mluvil o svém Otci a 
o Duchu Svatém. Pán Bůh je jeden ve třech osobách: Otec, Syn a Duch Svatý. 
Slavíme také svátek Nejsvětější Trojice (letos 18.května 2008).  

Když na apoštoly sestoupil Duch Svatý, ukázaly se nad jejich hlavami 
ohnivé plameny. Byla s nimi Panna Maria. Spolu s nimi se modlila a vyprošovala 
jim, aby jim Duch Svatý hodně pomáhal. Připomínáme si to ve třetím desátku 
slavného růžence: „který nám Ducha Svatého seslal“.  

Duch Svatý působí i v nás. Abychom nebyli jako lampa, do které nejde 
proud, jako kamna, která nehřejí, jako stroj, který nefunguje. I nám Duch Svatý 
vkládá do srdcí lásku, radost, pokoj, moudrost, sílu, statečnost; prosme o to, aby 
nám je dával stále. Třeba kratičkou modlitbou: „Přijď, Duchu Svatý, naplň srdce 
svých věrných a zapal v nich oheň své lásky.“  

Přejeme Vám hodně darů Ducha Svatého.       Podle Immaculata 2003 

���� POZVÁNKY  POZVÁNKY  POZVÁNKY  POZVÁNKY     
 
27. 5. Ochrana nenarozeného života z pohledu kanoni ckého práva 
ThLic. ICLic. Maximilián V. Filo, O.Praem., Právník, člen církevního soudu, který vyučuje na 
Cyrilometodějské teologické fakultě v Olomouci, bude přednášet od 18h v přednáškovém 
sále na Petrově 2. 
 
28.5. Literární čtení pro zrakov ě postižené i vidící  
Marie Komárová ve spolupráci s Literární čajovnou Skleněná louka pořádá 28. května 2008 
v 15,00 (oficiální začátek v 15,30) v Literární čajovně Skleněná louka (Kounicova 23). 
 
30.5. Katolická literatura v 1. polovin ě 20. století  
Páteční beseda a přednáška Mgr.Hany Svanovské se koná v 18.00 hod. v prostorách 
Studentského centra, Brno, Kozí 8, 1. patro, nutno zvonit. 
 
30.8. Diecézní pou ť rodin   
Diecézní pouť rodin a farností ve Žďáru nad Sázavou se bude letos konat již po páté, a to v 
sobotu 30. srpna 2008 od 9.00 do 16.00 hodin.  
 
25.7. – 22.8. Dívčí misie na Ukrajin ě  
Chtěla by jsi poznat misie? Chtěla by jsi pomoci dětem na Ukrajině, o které se nestarají 
jejich vlastní rodiče? Tak přijď a vyzkoušej. "Mladost nebyla stvořena pro potěšení, ale pro 
hrdinství."(Paul Claudel). Kontaktuj Miles Jesu, Kamenná 59, 639 00 Brno, tel.: 543215265, 
604541018, e-mail: brnoladies@milesjesu.com 
 
28.7. – 1.8. Duchovní cvi čení pro mladé od 16 let 
Farnost Brno - Královo Pole pořádá duchovní cvičení pro mladé v táborové základně Lísek. 
Více na http://farnost.katolik.cz/krpole  
 
1.8. - 10.8. Cyklistická pou ť do Čenstochové 
Již tradičně dobrá parta lidí v počtu 50-100 z celé republiky se účastní cyklopoutě do 
Čenstochové; věk rozprostírající se od vysokoškoláků oběma směry až na základní školu a 
do řad důchodců. rádi, pojeďte! Organizuje Orel, Více na www.cyklopoute.cz 
 
17. 8. do 24. 8. Mimo řádné exercicie pro mládež – otec Anthony  
Otec Anthony z Indie povede mimořádné exercicie pro mládež (do 30 let) v Koclířově u 
Svitav. Exercicie budou zcela v duchu otce Josepha Billa - spása duší a uzdravení celého 
člověka (duše, mysli i těla). Bohoslužba za uzdravení bude v sobotu 23. 8. odpoledne a je 
otevřená i pro nepřihlášené. Přihlášky: tel. 461543164, http://www.frbill.info/ 
 
27.8. do 31.8. Exercicie P. Manjackala pro dosp ělé – vnit řní uzdravení 
Exercicie pro dospělé pod vedením charismatického kněze P.Jamese Manjackala (vnitřní 
uzdravení) – zahájení ve st 27.8. večeří a ukončení v neděli 31.8. ve 13 hod. velkou 
bohoslužbou za uzdravení otevřenou všem. Přihlášky: tel. 461543164, http://www.frbill.info/ 

 

 
Další aktuality na farních webových stránkách  

www.farnost-krenova.blogspot.com  

    


